Diário   Oficial Página 348   22 de outubro de 2024 Nº 28.855

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1632129#348#1641957>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE CREDENCIAMENTO
EXTERNO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigos
71 da Constituição Estadual de 05 de outubro de 1989;
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de
Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar nº 161/2004,
estrutura conforme Decreto nº 766 de 05 de 04 de março de 2024 e o Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI) da Escola de Saúde Pública de
Mato Grosso-ESPMT;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção
de Colaboradores - Banco de Credenciamento Externo nº 002/2021/
ESPMT/SES e nº 005/2022/ESPMT/SES, editais de reabertura e a Portaria
Interna Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO a Portaria Interna nº 233/2024/ESPMT/GBSAGTES/
SES, de homologação do Projeto “Inovando na prática: Matriciamento e
Educação Permanente em saúde para um SUS mais acolhedor”
RESOLVE:
1. CONVOCAR os (as) candidatos (as) selecionados (as) abaixo listados
(as), para atender o projeto de evento - “Inovando na prática: Matriciamento
e Educação Permanente em Saúde para um SUS mais acolhedor”.
2. A convocação será realizada segundo a necessidade da ESP/MT e
seguindo os critérios elencados no projeto do evento, Processo SES-
PRO-2024/80321 acima especificado.

Docência: Inovando na prática: Matriciamento e Educação Permanente em
Saúde para um SUS mais acolhedor

Classificação Nº ordem
homologação/

Edital

Nome CPF Carga
horária

total

Resultado
Final

1 351
nº 002/2021

DOE
13/09/2021

Ricardo
Burg

Ceccim

382.xxx.
xxx-87

05 Selecionado

2 19
nº 005/2022

DOE
14/08/2024

Altair dos
Santos

Lira

415.xxx.
xxx-91

05 Selecionado

3 188
nº 005/2022

DOE
14/08/2024

Joseane
Aparecida

Duarte

040.xxx.
xxx-26

05 Classificado

4 010
nº 005/2022

DOE
03/04/2024

Adriano
Nunes

Damasceno

025.xxx.
xxx-42

05 Classificado

3. Os (as) classificados(as) serão chamados(as) em caso de desistência do
(a) candidato(a) selecionado(a).
4. Os valores e a respectiva carga horária dos(as) contratados(as) pelo
processo de convocação, seguirão os valores e condições estabelecidas na
Portaria nº 264/2021/GBSES limitada a capacidade financeira da ESPMT e
ao plano de trabalho.
Registrado, publicado, CUMPRA-SE.

Cuiabá/MT, 21 de outubro de 2024.

JULIANO SILVA MELO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1632129#348#1641957/>

Protocolo 1632129
<#E.G.B#1632173#348#1642004>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE CREDENCIAMENTO
EXTERNO DO CURSO QUALI SAÚDE MENTAL EIXO III - ATENÇÃO À

CRISE EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PSIQUIÁTRICA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigos n.º 71 da Constituição Estadual de 05 de
outubro de 1989.
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de
Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004,
estrutura conforme Decreto nº 766, de 04 de março de 2024;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção
de Colaboradores - Banco de Credenciamento Externo nº 002/2021/
ESPMT/SES e nº 005/2022/ESPMT/SES, editais de reabertura e a Portaria
Interna Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO ainda, a publicação no Diário Oficial nº 28.545 de 20 de
julho de 2023 da Resolução nº 003/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova
o projeto pedagógico institucional da Escola de Saúde Pública do Estado
de Mato Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026” e a Resolução nº
004/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova o plano de desenvolvimento

institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI,
para o período de 2023 a 2026.
RESOLVE:
1º. CONVOCAR os candidatos aprovados pela Comissão de Convocação
de credenciados no Banco Externo designada por meio da Portaria interna
nº189/2023/ESPMT/GBSAES/SES/MT abaixo listados, para atender
ao Curso Quali Saúde Mental Eixo III - Atenção à crise em urgência e
emergência psiquiátrica.
2º. A convocação será realizada segundo a necessidade da ESP/MT
e seguindo os critérios elencados no Projeto Pedagógico do Curso:
SES-PRO-2024/57009

COMPONENTE CURRICULAR:
Unidade de Aprendizagem
- Atenção à crise, urgência e emergência psiquiátrica - Regional de Água
Boa

Nº ORDEM
HOMOLOGAÇÃO

NOME CPF CARGA
HORARIA

Banco de credenciamen-
to N° 005/2022/ESPMT/
SES - quarta reabertura
- 248

MARGARETE
FOLLMANN -

aprovada

007.XXX.
XXX-50

8h/turma

Banco de credenciamen-
to N° 005/2022/ESPMT/
SES - quarta reabertura
- 215

LARISSA
ALMEIDA
REZIO -
aprovada

008.XXX.
XXX-06

8h/turma

Banco de credenciamen-
to N° 005/2022/ESPMT/
SES - quarta reabertura
- 92

DANIELE
AUXILIADORA

BASTOS
NOVAES -
classificada

982.XXX.
XXX-34

8h/turma

Banco de credenciamen-
to N° 005/2022/ESPMT/
SES -terceira reabertura
- 148

ELAINE
APARECIDA
DA SILVA -
classificada

693.XXX.
XXX-15

8h/turma

3º.  Em caso de desistência e/ou necessidade será realizada nova seleção
no banco de credenciados;

4º. Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelos processos
de convocação, seguirão os valores e condições estabelecidas na Portaria
nº  264/2021/GBSES limitado a capacidade financeira da ESPMT e ao
projeto do curso.
REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Cuiabá/MT, 21 de outubro de 2024.

JULIANO SILVA MELO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1632173#348#1642004/>

Protocolo 1632173
<#E.G.B#1632242#348#1642081>

EDITAL DE SELEÇÃO DE EDUCANDOS N. 003/2024/ESPMT/SES-MT
PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM HANSENOLOGIA - 3ª

TURMA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, por meio da Escola de Saúde
Pública do Estado de Mato Grosso - ESP-MT, criada pela Lei Complementar
nº 161 de 07 de abril de 2004, credenciada pelo Conselho Estadual de
Educação para ofertar Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, por meio da
Portaria n.º 062/2021-GAB/ CEE-MT publicada no DO nº 28.038 em 09 de
julho de 2021, em razão do contexto de proximidade de encerramento do
ano, com mudanças na gestão de muitas Prefeituras no início de 2025,
que podem interferir na garantia de permanência dos educandos ingressos
e nos processos pedagógicos implicados no processo formativo, torna
pública a SUSPENSÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE EDUCANDOS N.
003/2024/ESPMT/SES-MT PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
HANSENOLOGIA - 3ª TURMA, cujo novo cronograma será oportunamente
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Estado de Mato Grosso e divulgado
na internet no endereço eletrônico  https://www.saude.mt.gov.br/unidade/
esp

Cuiabá, 21 de outubro de 2024.

JULIANO SILVA MELO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1632242#348#1642081/>

Protocolo 1632242

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 74b42e24

JOARES
Realce